

**BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN TUYÊN GIÁO**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2022

Số 3096 -CV/BTGTW

V/v báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện
Quy định số 65-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII)

Kính gửi: Các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương,

Thực hiện sự phân công của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Chương trình công tác năm 2022 số 14-CTr/BCĐTW, ngày 28/01/2022, Ban Tuyên giáo Trung ương tiến hành tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “*Chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng*”.

Để có cơ sở báo cáo Ban Bí thư và Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Ban Tuyên giáo Trung ương đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương chỉ đạo xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW và gửi về Ban Tuyên giáo Trung ương (qua Vụ Tuyên truyền) trước ngày 05/7/2022 (xin gửi kèm đề cương báo cáo; Kế hoạch sơ kết và Quy định số 65-QĐ/TW, đề nghị các đồng chí bảo quản tài liệu theo đúng quy định). *Uy*

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lãnh đạo Ban,
- Vụ Tuyên truyền,
- Lưu HC.



Phan Xuân Thủy

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN QUY ĐỊNH SỐ 65-QĐ/TW
của các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương

Báo cáo kết quả sau 05 năm thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư khóa XII về *chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng* cần bám sát nội dung Quy định để đánh giá những việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân, cung cấp số liệu liên quan đến số văn bản chỉ đạo, số vụ việc xử lý, số vụ việc vi phạm Quy định, các số liệu khác có liên quan, thời gian lấy số liệu từ 03/02/2017 đến nay, theo đề cương báo cáo như sau:

I. Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW

1. Công tác quán triệt và tổ chức triển khai

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW; những văn bản của cấp ủy đã ban hành liên quan đến triển khai, tổ chức thực hiện Quy định.

- Việc thể chế hóa Quy định số 65-QĐ/TW vào thực tiễn địa phương.

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW ở cơ sở.

- Những hạn chế, yếu kém trong công tác quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW.

2. Kết quả sau 05 năm thực hiện

- Công tác chỉ đạo tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nhận thức của cấp ủy, chính quyền địa phương về vai trò của công tác chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Công tác chỉ đạo xử lý vi phạm quy định về quản lý, cung cấp thông tin về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý sai phạm định hướng thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý hành vi lợi dụng thông tin về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để đưa tin sai trái, vu khống, xuyên tạc, gây mất đoàn kết nội bộ; hành vi cản trở cung cấp thông tin về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho báo chí.

- Công tác phối hợp giữa chính quyền địa phương với các cơ quan Trung ương trong chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực nhất là với các vụ việc, vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp, được dư luận đặc biệt quan tâm.

- Vai trò, trách nhiệm của ban thường vụ tỉnh ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Trung ương, bí thư cấp ủy trong chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xử lý vi phạm quy định về quản lý, cung cấp thông tin về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Vai trò của ban tuyên giáo, ủy ban kiểm tra, ban nội chính phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác tham mưu giúp ban thường vụ tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các vụ việc, vụ án được dư luận xã hội đặc biệt quan tâm xảy ra ở địa phương; các vụ việc, vụ án liên quan đến cán bộ thuộc diện ban thường vụ tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương quản lý; các vụ việc, vụ án do cơ quan thụ lý.

- Tình hình thực hiện sự chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của các cơ quan báo chí, tuyên truyền trên địa bàn.

3. Đánh giá chung

- Kết quả đạt được, trong đó đánh giá sâu về kết quả chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác phối hợp giữa địa phương với các cơ quan Trung ương và giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn.

- Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

- Bài học kinh nghiệm sau 05 năm tổ chức thực hiện Quy định số 65-QĐ/TW của địa phương.

II. Phương hướng, giải pháp

- Nhiệm vụ, phương hướng trong thời gian tới.

- Giải pháp khắc phục hạn chế, yếu kém.

III. Đề xuất, kiến nghị

- Đề xuất những vấn đề sửa đổi, bổ sung Quy định cho phù hợp.

- Đề xuất, kiến nghị về công tác chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.